

Forretningsorden for arbejde i DMGs og DMDs udvalg. Vedtaget på Styregruppemøde 05.05.2020

Vi følger RKKPs, til en hver tids, gældende regnskabsvejledning for anvendelse af midler fra Regionernes udviklingspulje for klinisk kvalitet. https://www.rkkp.dk/siteassets/de-kliniske-kvalitetsdatabaser/oekonomi/bogholderi-og-regnskab/regnskabsvejledning_version-1_7.pdf

Herfra er nedenstående (i kursiv) kopieret vedrørende kørselsgodtgørelse:

Befordrings- og rejsegodtgørelse ved deltagelse i databasen/DMCG'ens møder ydes rejsegodtgørelse fra bevillingen. Valg af transportform bør ske ud fra en vægning mellem, hvad der er mest hensigtsmæssigt og mest økonomisk for databasen/DMCG'en.

Kørsel i egen bil

Ved transport i egen bil sker refusionen efter gældende statstakst. Det er op til den enkelte databases styregruppe at beslutte, om dette skal foregå efter lav eller høj takst.

Rejseafstanden skal som udgangspunkt altid beregnes ud fra tjenestestedet som start- og slutpunkt, med mindre bopælsadressen giver en kortere afstand. Ved udfyldelse af blanketten skal start- og slutpunkt angives med adresse på husnummerniveau. Da RKKP ikke er lønudbetalende arbejdsgiver opgives kørselsgodtgørelsen jf. gældende skatteregler herfra som bidragspligtig B-indkomst. Anmodning om refusion af befordringsudgifter sker ved udfyldelse og fremsendelse af blanketten "Udbetaling af økonomisk kompensation/refusion" til DFS. Blanketten kan hentes på RKKPs hjemmeside: <https://www.rkkp.dk/kvalitetsdatabaser/til-styregrupper/okonomi/>

Refusionsblanket og eventuelle bilag skannes og sendes hurtigst muligt og gerne inden 4 uger efter at udgiften er afholdt pr mail til: piafrn@rkkp.dk cc. vibeke.gade@regionh.dk

Styregruppen mødes fast 2 gange årligt. Afdelingerne betaler rejseomkostninger for deres medlemmer til disse møder. Såfremt der indkaldes til ekstra møder inkl. seminar/internat, betaler Databasen/DMG for disse rejseomkostninger jf. ovenstående regler.

Møde i kirurgisk udvalg og patologiuudvalget foregår i reglen ligeledes 2 gange årligt (og samme dag). Afdelingerne betaler for 1 medlem til disse udvalg. Såfremt der er flere interesserede fra den samme afdeling, betaler DMD/DMG. Tilsvarende regler gælder for øvrige udvalg.

DMD/DMG afholder rejseomkostninger til de ordinære møder for formændene for udvalgene, samt for sekretær for Dansk Melanom Gruppe. Der gives ikke diæter for mødedeltagelse, undtagen for patientrepræsentanter.